¥* CAHLL

REPUBLICA MOLDOVA
PRIMARIA MUNICIPIULUI CAHUL

DISPOZITIE

din 23.03.2022 nr. 229-i

Cu privire la aprobarea Planului de dezvoltare
profesionala a functionarilor publici

In conformitate cu art.32 din Legea R.Moldova nr.436/2006 privind
administratia publica locald; art.37 din Legea nr.158/2008 cu privire la functia
publica si statutul functionarului public, a Planului de actiuni al Guvernului pentru
anii 2021-2022 (pct. 16.2.1), precum si in baza Hotaririi Guvernului nr.115 din 23
februarie 2022 ,,Cu privire la comanda de stat privind dezvoltarea profesionali a
functionarilor publici in anul 2022, luind in consideratie Planul cursurilor de
dezvoltare profesionald a functionarilor publici in semestrul I al anului 2022, realizat
de Academia de Administrare Publici, in scopul dezvoltirii si consolidarii
competentelor, abilitatilor si atitudinilor profesionale necesare pentru exercitarea
atributiilor functiilor angajatilor din cadrul primariei municipiului Cahul,

DISPUN:

1. Se aproba Planul cursurilor de dezvoltare profesionald a functionarilor
publici in semestrul I al anului 2022, realizat de Academia de Administrare Publica,
pentru functionarii publici din cadrul Primariei municipiului Cahul (conform anexei).

2. Se obliga specialistii delegati sa participe la cursurile de instruire conform
termenelor si categoriilor indicate in Planul anexat, cu respectarea cerintelor stabilite
de organizatori.

3. Specialistul resurse umane va asigura participarea functionarilor publici
nominalizati la cursurile e instruire, prin aducere la cunostintd a termenilor si
categoriilor selectate si informarea organizatorilor referitor la participatii delegati.

4. Controlul privind executarea prezentei dispozitii mi-1 asum.

Digitally signed by Dandis Nicolae
Date: 2022.03.23 15:59:25 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Primarul municipiului Cahul > Nicolae DANDIS

Intocmit: N.Binzari
Coordonat: A Tricolici
Vizat: A Micinschi



farului municipiului Cahul

nr. Qg din £3.03, 2022

Planul cursurilor de dezvoltare profesionald a functionarilor publici
semestrul I al anului 2022

Nr.
crt.

Denumirea si continutul de bazi al
programului de instruire (subiectele
principale)

Perioada
desfasuririi

Categoria de participanti

Durata (ore
academice)

Eficientizarea activitatii
profesionale in administratia
publici .Planificarea activitétii
proprii. Gestionarea eficienta a
timpului. Dezvoltarea abilitatilor de
lucru cu documentele: elaborarea
notelor informative, rapoartelor,
proiectelor de decizii, scrisorilor
etc. Dezvoltarea abilitatilor de
comunicare.

11-13 mai

|

Planificarea strategica si
operationala in administratia
publici locala. Cadrul national de
planificare strategicd si
operationala: viziune, proces,

| instrumente. Bugetare participativa.

Cerinte fata de documentele de
planificare strategica.

04-06 mai

w]

Managementul si elaborarea
proiectelor. Initiere in
managementul ciclului de proiect.
Parteneri de dezvoltare si asistenta
externi. Stabilirea obiectivelor
proiectului. Strategii de interventie.
Cadrul logic al proiectului.
Planificarea activitatilor
proiectului. Bugetul proiectului.
Lansarea si implementarea
proiectului. Monitorizarea,
evaluarea gi raportare.

07-10
junie

24

24

Sistemul de control intern
managerial in sectorul public.
Implementarea si organizarea
sistemului de control intern
managerial in cadrul entitatii.
Managementul performantelor si al

31 martie -
01 aprilie

16



Admin
Прямоугольник

Admin
Прямоугольник

Admin
Прямоугольник

Admin
Прямоугольник


riscurilor. Integrarea
managementului riscurilor in
planificarea operationala.
Documentarea proceselor.

wn

Managementul serviciilor publice | 16-17 mai
Organizarea serviciilor publice.

Instrumente de prestare eficientd a

serviciilor publice. Modernizarea

| serviciilor publice: e-Servicil,
Comunicarea cu beneficiarii

| serviciilor publice, inclusiv cu
beneficiarii dificili. Asigurarea

| protectiei datelor cu caracter

personal in prestarea serviciilor

| publice

| Gestionarea eficienti a conflictelor | 05-07
| Notiunea/conceptul  de  conflict. | aprilie
Tipuri de conflicte. Ciclul si fazele
| conflictului. Strategii §i tehnici de
abordare si rezolvare a conflictelor.
‘ Tehnici de comunicare asertiva.
Conflictul ca sursa de progres —

dezvoltarea relatiilor de comunicare

institutionald, :


Admin
Прямоугольник

Admin
Прямоугольник


